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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zmapování elektronických informačních zdrojů pro

fyzioterapii. V úvodní části je vymezen termín fyzioterapie, zejména s vazbou na studijní

vysokoškolské programy oboru. V další části je proveden popis, zhodnocení a porovnání

vybraných elektronických zdrojů. Klíčem k výběru popisovaných elektronických zdrojů byla

doporučení odborných společností z různých míst světa a České republiky a informace z článků

věnujících se této problematice publikované v odborných periodikách.

V praktické části je následně ověřena dostupnost těchto zdrojů v České republice. Na

základě studia a výstupů z praktické části je kriticky nahlédnuto informační zabezpečení oboru

fyzioterapie v ČR z hlediska elektronických informačních zdrojů. Posuzována je dostupnost

zdrojů pro pregraduální přípravu fyzioterapeutů a pro fyzioterapeuty působící v praxi v České

republice.

Klíčová slova:

Elektronické informační zdroje, databáze, fyzioterapie, medicína založená na důkazu,

praxe založená na důkazu, chování při vyhledávání informací, informační gramotnost,

informační služby, zdroje informací, vzdělávání.

Abstract in English:

The aim of this bachelor thesis is to map electronic information sources for

physiotherapy. The first part defines the term physiotherapy, especially with relation to

undergraduate study programs in this field. The next part describes, evaluates and compares

selected electronic sources. The key to choosing the described electronic resources were the

recommendations of professional associations from various parts of the world, and the Czech

Republic and informations from articles dealing with this issue published in professional

journals.

In the practical part is subsequently verified availability of these resources in the Czech

Republic. Based on the study and the outcomes of the practical part, the information support of

physiotherapy in the Czech Republic in terms of electronic information resources is critically

inspected. The availability of resources for the undergraduate training of physiotherapy

students, and physiotherapists working in practice in the Czech Republic is assessed.

Klíčová slova (anglicky):

Electronic Information Resources, Databases, Physiotherapy, Physical Therapy,

Evidence Based Medicine, Evidence Based Practice, Information Seeking Behaviour,

Information Literacy Skils, Information Services, Information Resources, Education.
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Předmluva

Jedním z důvodů, proč jsem se po téměř dvaceti letech praxe ve fyzioterapii rozhodla

pro studium knihovnictví a informační vědy bylo přesvědčení, že by mé dosavadní vzdělání

mohlo být v novém oboru užitečné a dosažené znalosti z obou oborů bude možné vzájemně

zkombinovat. Původní teoretická představa byla následně posílena během mé praxe v rámci

studia v Národní lékařské knihovně. Mezi její uživatele nepatří zdaleka jen lékaři, ale silně jsou

zastoupeni mj. právě studenti fyzioterapie. V rámci praxe jsem měla možnost seznámit se i se

službami rešeršního oddělení, t.č. pod vedením Mgr. Adély Jarolímkové, PhD. Když jsem o pár

let později hledala vhodné téma pro svou bakalářskou práci, potkala jsem paní doktorku

Jarolímkovou v ÚISKu v Jinonicích. Z rozhovoru vzešla nabídka na téma této bakalářské práce

„Elektronické informační zdroje ve fyzioterapii“ a kruh se uzavřel.

Zpracování tématu však nebylo tak snadné, jak se na první pohled zdálo. V českém

jazykovém prostředí bylo obtížné dohledat relevantní literaturu, většina pramenů pochází

z anglosaského prostředí. Další nesnází, dovolila bych si říci obou oborů, je absence či

nejednotnost českých ekvivalentů anglických názvů v rámci odborné terminologie.

Také samotná náplň fyzioterapie jako zdravotnického oboru je v rámci různých zemí a

zdravotních systémů chápána odlišně. Jednotícím prvkem, který je hlavním důvodem pro

vyhledávání informací, v dnešní době zejména v prostředí elektronických informačních zdrojů

(EIZ), je trend či hnutí zvané Evidence Based Medicine (EBM) - medicína založená na důkazu.

Objevilo se v devadesátých letech minulého století a postupně přerostlo jako Evidence Based

Practice – praxe založená na důkazu, i do ošetřovatelství a dalších zdravotnických oborů, včetně

fyzioterapie.

Tradičním zdrojem informací pro fyzioterapeuty jsou znalosti a dovednosti získané

během studia, účast na specializačních kurzech v rámci postgraduálního vzdělávání, odborná

periodika a konference. V rámci současné informační společnosti, vzhledem k nárůstu objemu

informací i díky elektronickému publikování, se do popředí zájmu dostávají EIZ. Nespornou

výhodou profesionálních EIZ je, že jsou vytvářeny odborníky. Jedná se tedy o vysoce kvalitní,

ověřené (recenzované) a aktuální informace. Tyto zdroje neobsahují jen bibliografické údaje,

případně anotace, ale z velké části rovněž plné texty. Hlavní nevýhodou je jejich vysoká cena.

Po stránce obsahové odpovídá odevzdaná práce jejímu zadání. Veškeré bibliografické

zdroje jsou citovány podle normy ISO 690:2010. Pokud by tato bakalářská práce alespoň

částečně přispěla k lepší orientaci v EIZ vhodných pro fyzioterapii, či nejméně vzbudila diskuzi

na toto téma, považovala bych čas strávený při jejím psaní za smysluplný.
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1 Úvod

Každé rozhodnutí zdravotnického profesionála o diagnostickém či léčebném postupu u

konkrétního pacienta by mělo být podle současných trendů ve zdravotnictví založeno na

nejlepších dostupných vědeckých důkazech, jeho klinických zkušenostech a zároveň

zohledňovat preference pacienta (Marečková, 2015). Tato praxe založená na důkazu (Evidence

Based Practice, dále EBP) zahrnuje integraci nejlepších dostupných výsledků výzkumu s

klinickou odborností a hodnotami pacienta v kontextu dostupných zdrojů (Tilson, 2011). EBP

je chápána jako proces o pěti krocích, jak bude popsáno dále. První tři kroky – formulace

klinické otázky (v jazyce informační vědy: formulování informační potřeby), vyhledávání

nejlepších dostupných důkazů pro podporu klinické praxe a kritické zhodnocení nalezených

relevantních důkazů jsou oblasti, které patří do kompetence nejen zdravotníků, ale zejména

informačních specialistů.

Bakalářská práce si klade za cíl zmapovat vhodné informační zdroje k vyhledávání

nejlepších vědeckých důkazů pro podporu klinické praxe ve fyzioterapii, se zaměřením na

elektronické informační zdroje (EIZ). V praktické části je následně ověřena dostupnosti

vybraných EIZ v České republice. Bakalářská práce je členěna do šesti kapitol.

V úvodní části je definována fyzioterapie, včetně vymezení jejích činností a nároků

kladených na obor. Je představen systém pregraduálního i postgraduálního vzdělávání

fyzioterapeutů, priority výzkumu a systém kontroly kvality poskytované péče v oboru.

Další část práce je věnována obecným aspektům elektronických informačních zdrojů.

Protože neexistuje jednotný pohled na dělení EIZ, použité členění je přizpůsobeno zaměření

bakalářské práce. Nejčastějšími EIZ, kde fyzioterapeuti hledají odpovědi na své informační

potřeby, jsou zejména webové stránky odborných společností (profesních organizací

fyzioterapeutů), odborné časopisy, jejichž převážná část je publikována v elektronické podobě

a odborné databáze.

Stejně jako ve většině zdravotnických oborů, také ve fyzioterapii je kladen důraz na

objektivizaci diagnostických a terapeutických postupů v souladu s požadavky k zajištění tzv.

Evidence Based Practice. Principy EBP ve fyzioterapii jsou představeny ve čtvrté kapitole. Pátá

kapitola nastiňuje informační chování fyzioterapeutů na základě studia literatury.

Šestá kapitola představuje tři hlavní oblasti EIZ využívané pro uspokojování

informačních potřeb fyzioterapeutů, zejména při vyhledávání důkazů pro podporu klinické
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praxe. Podkapitola 6.1 popisuje šest databází: AMED, Medline, Embase, CINAHL, PEDro a

CENTRAL (The Cochrane Central Register of Controlled Trials). V úvodu podkapitoly je

zdůvodněn výběr těchto databází autorkou práce. Podkapitola 6.2 je určena popisu deseti

elektronických časopisů pro fyzioterapii. Osm z nich patří mezi impaktované časopisy zařazené

do první padesátky časopisů v JCR databáze WoS v kategorii rehabilitace. Dále je popsán jeden

zástupce časopisů z ČR a jeden slovenský odborný časopis. Závěrečná podkapitola seznamuje

s třetím nejpoužívanějším zdrojem informací pro fyzioterapeuty, a to webovými stránkami

odborných společností v ČR, ale i ve světě. Klíčem k výběru popisovaných elektronických

zdrojů byla doporučení odborných společností z různých míst světa i České republiky a


[…]


Full Text; Academic

Search Complete

(EBSCOhost)

---

13. UJEP: FZS --- MEDLINE

Complete

(EBSCOhost)

--- Volně dostupný

zdroj

Academic Search

Complete

(EBSCOhost)

---

NLK Praha --- MEDLINE

Complete

(EBSCOhost)

EMBASE

Ovid

Volně dostupný

zdroj

CINAHL Complete

(via EBSCOhost)

EBM Reviews

(Ovid)

Tabulka 4 Univerzity a NLK a zastoupení jednotlivých databází
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16 Příloha V.: Dostupnost vybraných odborných časopisů v ČR

Název

časopisu:

ISSN: Dostupnost v ČR

1. Journal of

Physiothera-

py

1449-

2059

1

1836-

9561

Fulltexty od roku 1955 volně přístupné online. Elsevier,

Australian Physiotherapy Association (APA). Open access od

roku 2010.

1955–2009 jako Australian journal of physiotherapy / The

Australian Physiotherapy Association

2010 – dosud jako Journal of physiotherapy / Australian

Physiotherapy Association

Od roku 2016 APA sponzoruje publikování veškerého obsahu

Journal of Physiotherapy s otevřeným přístupem v režimu

open-access. Všechny minulé, současné i budoucí články v

časopisech proto budou volně přístupné, bez autorských

poplatků za zveřejnění.

https://www.journals.elsevier.com/journal-of-

physiotherapy

http://www.journalofphysiotherapy.com/

2. Archives of

physical

medicine and

rehabilitati-

on

0003-

9993

1532-

821X

Volně dostupné fulltexty od č. 76 (1995 – dosud) s embargem

26 měsíců.

Na: http://www.archives-pmr.org/issues

3. Physiothera-

py

0031-

9406

Fulltexty dostupné v ČR (od sv. 81, č.1, 1995 – dosud):

Jihočeská univerzita Č. Budějovice, 1., 2. a 3. LF UK Praha,

Universita Palackého Olomouc;

Moravská Zemská knihovna, NK ČR;

Knihovna IKEM, Knihovny AV ČR.

4. Clinical

Rehabilita-

tion

0269-

2155

Dostupné via ProQuest do roku 2015 (1. 1. 1998 – 12. 1. 2015)

Moravská Zemská knihovna,

NLK a Knihovny AV ČR,

Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích, UP Olomouc, 1. LF, 2.

LF i 3. LF UK Praha.
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5. Physical

therapy

0031-

9023

Dříve jako: Journal of the American Physical Therapy

Association

Domovská stránka: https://academic.oup.com/ptj/issue

Přístup v ČR: Placený via ProQuest (v rámci campus wide

licence) fulltexty dostupné od 5. 1. 1996 – dosud.

1., 2. a 3. LF UK Praha, Universita Palackého Olomouc –

studenti a zaměstnanci fakulty od sv. 76 (1996) - dosud.

Physical Therapy via EBSCO Host – 1. 1. 2000 – 31. 1. 2016

cestou MEDLINE Complete (např. NLK), 1. 1. 2000 – 12. 1.

2016 prostřednictvím CINAHL Complete či Academic

Search Complete. (via ProQuest) fulltexty dostupné od 5. 1.

1996 – dosud.

Olomouc, 1.,2. a 3. LF UK Praha.

6. Manual

therapy

Od roku 2017

nově jako:

Musculoskel

etal Science

and Practice

1356-

689X

1532-

2769

Přístup k plným textům:

Universitní knihovny: Brno, České Budějovice, Olomouc, 1., 2.

i 3. LF UK Praha;

NK ČR, Moravská zemská knihovna;

Knihovna IKEM

Knihovny AV ČR

Musculoskeletal Science and Practice:

České Budějovice, Olomouc, 1., 2. i 3. LF UK Praha;

NK ČR, Moravská zemská knihovna;

Knihovna IKEM

Knihovny AV ČR

7. European

journal of

physical and

rehabilita-

tion

medicine

1973-

9087

Volně přístupné fulltexty od roč. 34, sv. 1 (1998) – dosud na

domovských stránkách:

http://www.minervamedica.it/en/journals/europa-

medicophysica/index.php

8. American

journal of

physical

medicine &

rehabilita-

tion

0894-

9115

Licencovaný přístup v ČR:

Knihovna Univerzity Palackého Olomouc, fulltext od roku

2000 – dosud, Centrum vědeckých informací 3. LF UK Praha,

fulltext od roč. 67, č. 1 (1988) – dosud

Vědecká lékařská knihovna IKEM, Praha, fulltext od roč. 75, č.

1 (1996) – dosud
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9. Rehabilitace

a fyzikální

lékařství

(Rehabilita-

tion &

Physical

Medicine)

1805-

4552

Přístup: fulltexty od 1.2.2011prostřednictvím EBSCO Databází

(Academic Search Research & Development, Academic

Search Ultimate, Academic Search Complete)

NLK Praha pro uživatele NLK; zaměstnanci a uživatelé

Knihovny AV ČR; Vědecká lékařská knihovna IKEM, Praha;

Moravská zemská knihovna, Brno; NK ČR, Praha; Akademická

knihovna Jihočeské Univerzity a Biologické centrum AV ČR

v Českých Budějovicích (v rámci internetové sítě univerzitního

kampusu); Univerzita Palackého v Olomouci; UK v Praze

(Institut vědeckých informací 1. LF UK, UVI 2. LF UK a

Centrum vědeckých informací 3. LF, Přírodovědecká fakulta

UK Praha).

10. Rehabilitácia

: časopis pre

otázky

liečebnej a

pracovnej

rehabilitácie

0375-

0922

Přístup: fulltexty volně přístupné na domovských stránkách, od

roku 1963 – dosud, kromě posledního ročníku.

http://www.rehabilitacia.sk/content/view/15/40/lang,sk

Tabulka 5 Dostupnost vybraných odborných časopisů v ČR