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Cíl práce

Práce si klade za cíl zmapovat elektronické informační zdroje pro fyzioterapii a zhodnotit jejich
dostupnost v České republice.

Hodnocení práce

V teoretické části je představen obor fyzioterapie a koncept praxe založené na důkazech, který je

klíčový pro pochopení důležitosti informačního zabezpečení oboru a vztahu fyzioterapie a

informačních zdrojů. Autorka také představuje elektronické informační zdroje a jejich typologii podle

různých hledisek. Samostatná kapitola je věnována stručnému přehledu zahraničních výzkumů

v oblasti informačního chování fyzioterapeutů. I když informační chování není přímo předmětem

práce, informace z výzkumů posloužily také k výběru informačních zdrojů v další části, proto není její

zařazení nijak na závadu.

Pro popis samotných elektronických zdrojů bylo zvoleno pragmatické členění na databáze, časopisy a

webové stránky, přičemž výběr zdrojů v jednotlivých kategoriích vycházel ze zahraničních studií a

doporučení odborných fyzioterapeutických společností. Popis a zmapování jejich dostupnosti bylo

provedeno velmi pečlivě, snad jen u všeobecných medicínských databází typu Medline bylo možné

více se zaměřit na to, jakým způsobem je zpracována oblast fyzioterapie. Dostupnost je zpracována

formou přehledných tabulek uvedených v přílohách. Výjimkou jsou webové stránky, jim věnovaná

podkapitola působí ve srovnání s ostatními poněkud chudě, ale je to dáno nepochybně také tím, že

zejména české fyzioterapeutické weby nejsou obsahově nijak významné. V závěru autorka konstatuje

na základě předchozích zjištění, že informační zabezpečení oboru fyzioterapie v ČR je dostačující a

příliš se neliší od situace v zahraničí.

Přínosem práce bezesporu je shromáždění informací o nejdůležitějších elektronických informačních

zdrojích pro fyzioterapii, z nichž některé (např. databáze PEDro) nebyly dosud v češtině dostatečně

popsány. Také údaje o dostupnosti jednotlivých zdrojů jsou užitečné pro praxi.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Práce je vzhledem k tématu převážně popisná,
při výběru informačních zdrojů a zjišťování
jejich dostupnosti byla nicméně využita
kombinace různých nástrojů a metod včetně
bibliometrie. Členění práce je logické.

35 bodů

přínos Přínosem práce bezesporu je shromáždění
informací o nejdůležitějších elektronických
informačních zdrojích pro fyzioterapii, z nichž
některé (např. databáze PEDro) nebyly dosud
v češtině dostatečně popsány.

17 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

Autorka využila dostatečný počet pramenů,
včetně zahraničních, všechny jsou v práci
korektně citovány.

20 bodů

slohové zpracování Práce je psaná kultivovaným jazykem, je velmi
čtivá, rozsah odpovídá požadavkům na
bakalářskou práci. Některé přílohy mohly být
zařazeny do hlavního textu.

12 bodů

gramatika textu Gramatická úroveň práce je dobrá, počet chyb
a překlepů minimální.

5 bodů

CELKEM

89 bodů

Práci považuji za zdařilou, vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 3.8.2017 Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D.